
 
6/2019 ČERVEN

Foto Jiří Strašek



manželské a vztahové problémy                                        Poradna u kapličky
     www.poradnaukaplicky.cz – tel. 606 710 631
domácí násilí                                                                   Diecézní charita Plzeň
     www.dchp.cz/nase-sluzby-pomoc-v-krizovych-situacich/intervencni-centrum 
     tel. 777 167 004
ženy a dívky v tísni                                                                Poradna pro ženy
     plzen.poradnaprozeny.eu – tel. 731 064 036
nechtěné těhotenství                                                                  Hnutí pro život
     hnutiprozivot.cz/nesoudime-pomahame – tel. 800 108 000
ztráta dítěte                                                                                    Dlouhá cesta
     www.dlouhacesta.cz, www.prazdnakolebka.cz – tel. 721 288 215
týrání dětí                                                                         Fond ohrožených dětí
     www.fod.cz – tel. 224 236 655
problémy s učením               Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna
     www.kppp-plzen.cz – tel. 703 159 747
drogová/alkoholová závislost         Centrum protidrogové prevence a terapie
     www.cppt.cz/nase-zarizeni/k-centrum – tel. 731 522 288
týrání seniorů                                                                             Záchranný kruh
     www.zachranny-kruh.cz/pro-verejnost – tel. 777 572 576
pomoc obětem kriminality                                                     Bílý kruh bezpečí
     www.bkb.cz/kontakt/ceska-republika/plzen – tel. 734 157 200

Diecéze plzeňská        Centrum pro rodinu        www.bip.cz

Když nás trápí někdo blízký



3

Od listopadu do března jsem mohl žít svůj sabatický půlrok v klášteře bosých 
karmelitek v Dačicích a považuji to za velký dar. 
Sestry tu žijí v přísné klauzuře, při mši jsou od ostatních oddělené mříží, jejich 
první modlitba začíná v půl šesté ráno, poslední končí ve čtvrt na deset večer. 
Přebývá jich zde šestnáct, mají za sebou nejrůznější životní příběhy. Jedna z nich 
váže růžence a to, že má vystudovanou matematiku, se projevuje jen tím, že si při 
obzvlášť nudných a dlouhých kázáních v hlavě odvozuje vzorec pro objem jehla-
nu, aby prý nevyšla ze cviku. Další pracuje v klášterní prádelně, je bývalá bioložka, 
což se poznalo jen podle toho, že se na mě smutně dívala do té doby, než jsem 
se dokopal, abych prkny zakryl díru v kmeni staré lípy. Šestnáct sester, které by 
mohly být církvi prospěšné tím, že by mohly pracovat v nemocnicích a domovech 
seniorů, ale nepracují, mohly by učit na církevních školách, ale neučí, mohly by 
dělat pastorační asistentky, ale nedělají. Místo toho se několik hodin denně modlí 
v tichu před svatostánkem. A přestože se tu navenek neodehrává nic praktického 
a uchopitelného, člověk má pocit, že se ocitl v samém srdci církve, jež její krev 
rozhání po celém těle až do nejposlednější farnosti v Sudetech.
Kdysi jsme putovali Slovenským rájem. Šli jsme podél říčky, která najednou kon-
čila, voda mizela mezi velkými kameny, nořila se pod zem, aby kdesi o pět, deset 
nebo padesát kilometrů dál zase vystoupila na povrch. Měl jsem dojem, že něco 
podobného se děje i na Karmelu. Sestry tu v jakýchsi neznámých Dačicích žijí 
svůj život v klauzuře, modlí se a pracují, voda vteče pod povrch a pak třeba v Aši 
nebo ve Starém Plzenci někdo naprosto nepochopitelně zazvoní na faře, že by 
se rád nechal pokřtít. Ponorná řeka vyvřela o dvě stě kilometrů dál.
Z kláštera jsem se vrátil znejistěný v tom, co je v církvi opravdu důležité a co zas 
až tak není. Je úžasné, že máme své podrobně rozpracované pastorační plány, 
je skvělé, že máme výborně připravené akce, které osloví mnoho lidí mimo cír-
kev. Když jsem ale sloužil v Domově sv. Aloise, kde si lidé stiženi Alzheimerovou 
chorobou už nepamatují, v jakém století žijí, ale bezpečně znají texty modliteb, 
nebo když po mši svaté musím s omluvou vyhánět z kostela lidi, kteří klečí před 
svatostánkem, ať se nezlobí, že mříž se už opravdu musí zamknout, mám opět 
představu srdce církve rozhánějícího krev po celém těle. A pokud se něco pove-
de v našich skvěle připravených pastoračních akcích, pak je jasné, že ponorná 
řeka opět vyvřela a že za to mnohem víc než organizátoři mohou ti, kteří ji ne-
chali vtéct pod povrch svými modlitbami a srdci zamilovanými do Krista.

P. Pavel Petrašovský

Úvodník



4

Katolická církev otevřela kontaktní místo na pomoc obětem sexuálního zneužívání. Jeho 
cílem je zprostředkovat péči a pomoc nezletilým a zranitelným osobám, které 
se staly obětí pohlavního zneužití duchovním či laikem v rámci církve. Kontakt-
ní místo zprostředkuje odbornou duchovní a sociální péči, včetně terapeutické 
a psychologické pomoci, a poskytne orientační právní rady  pro případné další 
kroky při řešení kauzy sexuálních zneužívání. Klienti mohou oslovit pracovníky 
kontaktního místa telefonicky, e-mailem nebo prostřednictvím webového for-
muláře, který je součástí nově zřízeného webu www.ochrananezletilych.cz. Služba 
je bezplatná. (zdroj: www.cirkev.cz)

Naučte se přinášet dobré zprávy
Křesťanská televize Noe společně s Vyšší odbornou školou publicistiky v Praze 
pokračují v projektu pro mladé novináře a zájemce o práci v médiích. Studenti 
VOŠ publicistiky podpoření v tomto projektu zdokonalují své odborné doved-
nosti v rámci dlouhodobé profesní stáže přímo v televizi Noe. 
Vybraní zájemci na pražské VOŠ publicistiky studují některou z mediálních 
specializací tříletého denního studia oboru „Televizní publicistika“. Studium je 
zakončené absolventskou zkouškou s titulem diplomovaný specialista (DiS.) 
a širokým rejstříkem dalšího profesního rozvoje a studia. 
Projekt má za cíl najít mladé lidi se zájmem o práci v médiích, a to i ze soci-
álně slabších rodin. Vybraným studentům totiž školné spoluzajišťuje televize 
Noe. Podmínkou přijetí je dokončené středoškolské vzdělání završené matu-
ritní zkouškou. Po vyplnění přihlášky na VOŠ publicistiky (do přihlášky je nutné 
uvést zkratku „TV NOE“) budou zájemci pozváni k informativnímu výběrovému 
rozhovoru o motivaci ke spolupráci s televizí Noe.
VOŠ publicistiky a televize Noe chtějí tímto projektem umožnit mladým lidem 
vstup do mediálního prostoru, aby mohli dobře realizovat své poslání – pravdi-

Co se stalo



5

vě a odpovědně informovat o problémech i dobrých zprávách světa kolem nás.
Více informací najdete na www.vosp.cz/noe.

Římskokatolická farnost Jesenice přichází s nabídkou pro širokou veřejnost. Za 
podpory plzeňského biskupa Tomáše nabízí možnost požehnání domu a rodiny, 
která o tuto službu požádá. Projekt je realizován na území farnosti Jesenice, 
v  obcích Břežany, Čistá, Drahouš, Hořovičky, Jesenice, Kolešovice, Krty, Orá-
čov, Pšovlky, Řeřichy, Šípy, Švihov, Václavy, Velká Chmelištná, Všesulov a Žďár. 
O nabídce jsou osobně informováni starostové a zastupitelé jednotlivých měst 
a obcí. Projekt je založen na touze dělit se o získaná Boží dobra ze strany farnosti 
a na zcela svobodném rozhodnutí každého obyvatele tuto nabídku přijmout.
Kontaktní adresa: zehnani@farnostkralovice.cz
Kontaktní osoby: Richard Polák (tel. 734 264 664), Milan Geiger (tel. 731 697 408) 
nebo Daniel Váhala (tel. 776 562 186).
Více informací na webu www.farnostkralovice.cz.

Ukončení působení P. Krysztofa Dędka ve funkci generálního vikáře
P. Dędek požádal otce biskupa o uvolnění z funkce generálního vikáře plzeňské 
diecéze. Biskup Tomáš žádost přijal s platností od 13. května 2019. V současnos-
ti se hledá nový nástupce. Pro zachování kontinuity je Krzysztof Dędek pro toto 
období pověřen funkcí výkonného ředitele kurie Biskupství plzeňského.
Krzysztof Dędek přišel do plzeňské diecéze v roce 2001. Působil na Diecézním 
centru mládeže, později byl pověřen funkcí vedoucího Pastoračního centra a 
Katechetického centra a zároveň zastával i funkci spirituála mládeže. Od 1. září 
2009 byl ustanoven biskupským vikářem pro pastoraci, byl také moderátorem 
farnosti Stod. S účinností od 15. června 2016 byl jmenován diecézním gene-
rálním vikářem. Po třech letech v  této službě se rozhodl z  osobních důvodů 
z biskupského úřadu odejít.
Děkujeme mu za jeho službu, vyprošujeme Boží přítomnost a ochranu v nové 
životní etapě.

DUBEN
25. dubna, Bohoslužba za oběti útoků na Srí Lance, Plzeň
Bohoslužbu za všechny oběti teroristických útoků celebroval v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie emeritní biskup František Radkovský. Hodinu před začátkem 
mše svaté měli příchozí možnost zapálit v kostele svíčku jako výraz naděje i soli-
darity se všemi oběťmi i pozůstalými. Za oběti jsme se modlili také nadcházející 
neděli ve všech kostelích plzeňské diecéze.

25. dubna zemřel ve věku 82 let bývalý děkan KTF UK Václav Wolf. Poslední rozloučení 
se uskutečnilo 2. května v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně v Praze na Vinohradech. 

26. dubna, Dávno zapomenutá kaplička v Ostrově se opět navrátila k životu
Doslova se rozpadala před očima a chátrala. Řada procházejících ji pak spíše 
považovala za prvek „hyzdící“ okolí než za místo hodné zastavení. Současné i 



6

historické záznamy, jindy vcelku sdílné, o ní mlčely a k jejímu vlastnictví se rov-
něž nikdo nehlásil. Jako by snad ani nikdy neexistovala…
Takový byl ještě nedávno stav drobné kapličky stojící v Ostrově u silnice směrem 
na Karlovy Vary. Naštěstí se ovšem našla skupina „dobrých duší“ kolem bývalého 
starosty města Josefa Železného a faráře místní římskokatolické farnosti Marka 
B. Hrice, která nastartovala proces vedoucí k její záchraně. Ten byl přitom dlouhý 
a náročný, a to už jenom proto, že k ní chyběly jakékoli oficiální záznamy. Bylo 
proto nutno ji nejprve opět „přivést do právního světa“ a až následně začít s re-
konstrukcí. „Na počátku bylo slovo. V našem případě to slovo byla mramorová 
bábovka od místní farnice paní Anny Majerechové, kterou mi přinesla se žádostí, 
zdali by s  kapličkou nešlo něco udělat. Začali jsme proto věc zkoumat a  čelili 
řadě problémů. Bylo nutné vyřešit vlastnické vztahy k pozemku, na kterém se 
kaplička nacházela, což nebyla jednoduchá záležitost,“ vzpomíná Železný.
Nicméně jiskra již byla zažehnuta a v započatém projektu pokračovalo i nové 
vedení města. Opravená kaplička se proto v pátek 26. dubna 2019 v podvečer 
slavnostně představila veřejnosti a proběhlo její žehnání. Nově byla kromě sv. 
Anny díky své poloze u rušné komunikace zasvěcena i sv. Kryštofovi, patronovi 
poutníků a řidičů. O její dobrý stav se nadále přislíbila starat skupina věřících 
z místní fary v čele s již zmíněnou paní Majerechovou.  Jim ostatně patří podě-
kování za slavnostní výzdobu kaple.
Další, i když drobný symbol evropské křesťanské kultury tak byl zachráněn před 
zkázou. Věřme, že rozhodně nebyl poslední. (text i fotografie: Mgr. Jan Železný)

30. dubna oslavil 97. narozeniny Mons. Vladislav Sysel. Narodil se v roce 1922 v Lib-
kově. V roce 1942 nastoupil do pražského semináře, jeho studium zde však bylo 
přerušeno 2. světovou válkou a v letech 1943–44 byl nasazen na práci v Berlíně. 
Na kněze byl vysvěcen 29. června 1949 pražským světícím biskupem Antoní-
nem Eltschknerem. Jeho kněžské působení začalo v Kralovicích, ale trvalo jen 



7

několik měsíců. Již na podzim téhož roku byl zatčen komunisty a tehdejším re-
žimem odsouzen ke 12 letům vězení. Prošel věznicemi v Plzni na Borech, v Praze 
na Pankráci a na Mírově. Po návratu z vězení nesměl vykonávat kněžskou službu. 
Nastoupil proto na Státní statek v Koutě na Šumavě a odtud po roce přešel do 
Kdyňských strojíren (dnešní Elitex). Zde postupně prošel řadu profesí. Začínal 
u stroje, pak pracoval v kalírně, pak jako skladník. Nakonec pracoval v odbytu. 
Z Kdyňských strojíren odchází v roce 1983 do důchudu. Po roce 1989 dostává 
zpět souhlas ke kněžské službě, ochotně a s radostí vstupuje do duchovní sprá-
vy ve farnostech Bezděkov, Dlažov, Chudenice a Poleň. V letech 1994 až 2002 
zastával také funkci okrskového vikáře klatovského vikariátu. 14. května 1998 
byl jmenován monsignorem. Dnes žije Mons. Sysel v Domově seniorů ve Kdyni. 
(zdroj: Farník 2012 – klatovský farní věštník) 
Vyprošujeme Mons. Syslovi pevné zdraví a hojnost Božího požehnání!

KVĚTEN
30. Jubilejní pouť k loučimské Madoně do Neukirchen beim Heiligen Blut v Bavorsku 
se letos konala 1. května. Slavnostní mši svatou spolu s kněžími z domažlického 
a klatovského vikariátu celebroval pro tři sta poutníků plzeňský biskup Tomáš 
Holub. Slavnostní akce začala shromážděním všech věřících před radnicí v Ne-
ukirchenu. Poté, co se biskup Tomáš Holub podepsal do pamětní Zlaté knihy, 
přivítal všechny poutníky a kněze novokostelecký starosta Markus Müller. Vzpo-
mněl také na Mons. Vladislava Sysla, který 9. května 1990 poutě obnovil a den 
před letošní poutí oslavil 97. narozeniny. 
„Pouť a česká mše v našem kostele je neodmyslitelnou součástí celoroční přes- 
hraniční spolupráce a je jednou z hlavních akcí v našem městě,“ řekl v proslovu. 
Zároveň pozval všechny na 9. listopadu do Loučimi, kde si němečtí poutníci 
připomenou šestisté výročí přenesení sochy Madony do Neukirchen b.hl.Blut.
Pouť začala průvodem. V čele procesí nesli ministranti kříž, za ně se zařadili věřící 
v chodských krojích, ostatní věřící a kněží, zpěv mariánské písně doprovázela de-
chová hudba. Za slavnostního zvuku varhan vstoupili všichni do kostela. Mši sva-
tou slavil spolu s panem biskupem také novokostelecký farář Georg Englmeier. 
Po mši svaté zazpívali všichni společně Loretánské litanie a přesunuli se ke kapli 
sv. Jana Nepomuckého, která stojí na prostranství před kostelem, kde společ-
ně zazpívali a pomodlili se ke svému národnímu patronovi. Po skončení této 
mariánské slavnosti bylo připraveno v blízkosti kláštera pro všechny vynikající 
občerstvení. O přípravu se postaraly ženy z místního katolického svazu. 
Pouti se zúčastnilo i mnoho pamětníků první pouti  po otevření hranic, kteří 
vzpomínali na první vzájemná česko-bavorská setkání a přátelství, která trvají 
dodnes. (Martina Matějková)

4. května proběhla ve farnosti Tachov pouť do Stříbra k Panně Marii Plačící. 
Pouť do Stříbra za Pannou Marií do zdejšího pěkného děkanského kostela a  za 
P. děkanem Hájkem, který už dosáhl „důchodového“ věku (toho, jak se musí na-
bídnout rezignace), se nám líbila, takže jedno vzpomínkové foto z kostela Všech 
svatých, nás Tachovských, s panem děkanem. (Štěpán Čadek, foto na další straně)



8

5. května, u příležitosti Slavností svobody v Plzni, celebroval biskup Tomáš mši 
svatou v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Modlitbu za vojáky a padlé bojovní-
ky za svobodu doplnil svým slovem vojenský kaplan kpt. Jan Böhm.

9. května proběhla Noc literatury také v prostorách plzeňského biskupství. 
Noc literatury je už tradiční kulturní událostí, která nabízí veřejnosti příležitost 
seznámit se s tvorbou současných evropských spisovatelů. Na jednom z mno-
ha stanovišť (v  prostorách biskupství na náměstí Republiky v  Plzni) předčítal 
ve večerních hodinách biskup Tomáš Holub z knihy Ještě jedno, Lído! od romské 
prozaičky Ilony Ferkové. Více informací najdete na webu www.nocliteratury.cz.

13. května proběhl ve farním sále ve Františkánské ulici v Plzni seminář Církev 
jako dobrý správce zemědělské půdy vedený Kateřinou Lagner Zímovou z  nezisko-
vé organizace CooLAND. Seminář byl pořádán v rámci probíhajícího projektu 
Společnost a církev v procesu restitucí církevního majetku: Podpora participace, pod-
pořeného Technologickou agenturou České republiky, na kterém spolupracuje 
Biskupství plzeňské a antropologové, environmentalisté a ekonomové z praž-
ské Karlovy a brněnské Masarykovy univerzity. Mezi účastníky byli zastoupeni 
jak pracovníci majetkového oddělení plzeňského biskupství a řešitelé projektu, 
tak soukromí zemědělci, vlastníci zemědělské půdy a členové ekonomických 
a pastoračních rad farností z diecéze. Setkání bylo zaměřeno zejména na etické 
dimenze zemědělství v kontextu klimatických změn a praktická opatření proti 
degradaci půdy formou konkrétních zásahů a možnosti jejich zahrnutí do pach- 
tovních a nájemních smluv. V následné bohaté diskusi pak účastníci setkání sdí-
leli své zkušenosti z konkrétních lokalit a případů. Prezentaci a další informace 
ze setkání je možno vyžádat na emailové adrese marek.liska@hotmail.cz.





10

Od března 2019 pracuje na Biskupství plzeňském Mgr. Jana Černíková, koordinátor-
ka pro školské právnické osoby zřízené Biskupstvím plzeňským. Povídaly jsme si nejen 
o tom, jaká je vlastně náplň její práce v nově zřízené funkci. 

Odkud přicházíte? Jaké bylo Vaše předchozí zaměstnání a co Vás přimělo ke změně? 
Na biskupství jsem přišla z Církevní ZŠ a SŠ, ve které jsem pracovala dvacet let. 
Tedy pracuji pořád, v současné době ještě vyučuji matematiku a dokončuji prá-
ci na projektu Šablony. Ale příběh by se měl vyprávět od začátku, ne od konce.
Před dvaceti lety jsem začala pracovat v  Církevní střední odborné škole jako 
učitelka matematiky a nic nenasvědčovalo tomu, že zde prožiji profesně znač-
ně dramatický příběh. Po deseti letech jsem se stala ředitelkou školy. Zhruba 
po třech letech na nás začal doléhat demografický pokles žáků 9. tříd, o školu 
byl stále menší zájem, takže zřizovatel stál před rozhodnutím, zda školu zrušit, 
nebo se pokusit ji zachránit. Velkou motivací bylo, že pokud bychom školu pře-
stěhovali do Plzně, mohli bychom v rámci ní založit církevní základní školu, po 
které byla v Plzni už dlouho poptávka. Tak začala těžká, hodně těžká, ale mys-
lím, že hojně požehnaná práce celého týmu, jejímž výsledkem je dnešní skvěle 
fungující církevní škola na Slovanech. Postupem času jsem ale cítila, že už ško-
le nemohu nabídnout nic nového, a že bych mohla své zkušenosti využít ve 
školství v jiné roli. Rostoucí segment církevního školství začal shodou okolností 
pociťovat potřebu jakéhosi školského odboru, který by se o školy a zařízení ně-
jakým způsobem staral. A tak jsme se s panem biskupem a řediteli domluvili 
a vznikla pozice koordinátora.

Jaká je náplň Vaší práce?
Dá se to shrnout jednoduchou větou, že se starám o zřizované školy a školská 
zařízení. Hlavní náplní je veškerá pomoc ředitelům, a to jak po stránce odborné 
(tady čerpám z mé desetileté praxe ředitelky školy), tak po stránce duchovní 
– budu organizovat meditační dny a duchovní cvičení pro ředitele i pro peda-
gogy a zaměstnance našich škol a zařízení. Předpokládám také, že v budoucnu 
bude zájem o to, abychom zakládali nové církevní třídy, školy, případně školská 
zařízení.

Rozhovor
s Mgr. Janou Černíkovou



11

Jaká vnímáte specifika, pozitivní i negativní stránky církevního vzdělávání?
Víte, já jsem nadšenec do školství obecně. Mám ho ráda proto, že jsem přesvěd-
čena, že v kvalitním vzdělání a výchově leží budoucnost naší společnosti. Co se 
týká církevního školství, zasvětila jsem mu celý svůj profesní život a neměnila 
bych, protože tam cítím mnohem více prostoru pro vytváření přátelského kli-
matu a mnohem více prostoru pro svobodu k práci, myslím jak žáků, tak učitelů. 
Ale hlavně je to prostor, kde můžeme otevřeně sdělovat, ukazovat, někdy i pře-
dávat a také sdílet naši zkušenost s Bohem. 

Jaké jsou aktuální úkoly, které na Vás čekají?
Já to momentálně nazývám pracovním termínem, že „kolíkuju hřiště“ J. Chci 
přesně najít všechny potřeby, na které by měl koordinátor reagovat, a také 
hledám jeho přesnou pozici ve vztahu pan biskup, vikář pro školství a ředitelé. 
Cítím velkou zodpovědnost, protože jsem první koordinátor, ale doufám, že ne 
poslední.
Co se týká žhavých novinek, tak momentálně připravuji kulatý stůl o církevním 
školství v plzeňském kraji. Věřím, že o něm napíšete v příštím zpravodaji po-
drobnou reportáž.

Kdo Vás inspiroval či inspiruje? 
Jsem fanda lidové, nebo řekněme obecné moudrosti. Jsou to jednotlivé názory 
nebo myšlenky, které se píšou v  knihách nebo se prostě jen tak řeknou nad 
kávou a štrůdlem. Vždycky je to stejné, začíná to úžasem, pokračuje nadšením 
a pak se to snažím nějak zapracovat do svého života nebo „poslat dál“. Nebudu 
zatloukat, že nejbohatším zdrojem moudrosti je pro mě Bible. 

Jak odpočíváte? Jaké jsou Vaše koníčky? 
Nejsem zrovna přeborník na odpočinek a pěstování koníčků. Taky za to dost 
často dostávám vyhubováno od dětí (4 ks) a maminky, ale ostatně ve velké ro-
dině jsem rozvinula pouze vášeň pro mezinárodní kuchyni. Jinak jsem ale duší 
sportovec. Mám ráda dlouhé túry, pokud je to v horách, tak je to nejlepší, taky 
tenis a letos jsem objevila squash. Už nelyžuju, ale zbožňuju stavět sněhuláka. 
Pokud se potřebuji odreagovat duševně, tak hraju scrabble. Ale to, co je pro 
mě skutečně osvěžující, je humor. S humorem a sebeironií se dá zvládnout, no 
řekněme, mnohé.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně radosti a Božího požehnaní v nové pracovní 
etapě.

Jana Drengubáková, redaktorka
Foto Lenka Přibáňová



12

V Plzni dne 1. května 2019

Milý Otče Petře, milá rozsáhlá žlutická farnosti,
mé vizitace v karlovarském vikariátu se již pomalu chýlí ke konci, a tak mi bylo 
radostí strávit čas i zde ve Žluticích a okolí.
Jste farností ve skutečně misijní části naší diecéze. A žít víru i vytvářet společen-
ství v takovýchto koutech naší diecéze není vůbec jednoduché. 
Proto bych Vám poté, co jsem mohl některé z Vás navštívit doma a s některými 
mluvit na faře ve Žluticích i v Lukách, na prvním místě chtěl moc poděkovat, že 
právě zde usilujete o život z víry, že jste Bohu zůstali věrní. Nebojte se: i on Vám 
zůstává a vždy také věrný zůstane! A to i v situacích, kdy z naší strany z různých 
důvodů věrnost snad pokulhává, jak o tom píše apoštol Pavel svému žáku Timo-
tejovi: „I když my jsme nevěrní, On zůstává věrný, protože nemůže zapřít sám 
sebe.“ (2 Tim 2,13)
Osobně mne velmi potěšilo během úterní návštěvy několik zcela konkrétních 
skutečností ze života Vaší farnosti: uslyšel jsem o návštěvách žáků lesnické školy 
zde ve Vašem nádherném kostele, opakovaně zazněla velká chvála na oběta-
vé úsilí patera Řezáče o záchranu a zvelebení Vašich mnoha kostelů a kapliček 
(přitom mne napadlo, že pan farář Janák, u jehož hrobu jsem se modlil, má ve 
své obětavosti v současném panu faráři důstojného následovníka). Prošel jsem 
okolo farní vývěsky zde ve  Žluticích, o kterou se s  velkou věrností stará pan 
Šimkanin, a setkal jsem se i s paní doktorkou Hnykovou, a tak mohl obdivovat 
její úsilí o obnovu křížků, kapliček i soch v krásné krajině tohoto kraje. Zažil jsem 
také radostnou a velkorysou pohostinnost rodiny Červených na faře v Lukách, 
za kterou moc děkuji.
To vše pro mne byly signály, že i ve skromných podmínkách je možné vytvářet 
hezké vztahy a být otevřený pro spolupráci jak uvnitř, tak i vně farního spole-
čenství.
Chtěl bych Vás proto povzbudit, abyste i nadále hledali nové cesty, jak si být 
vzájemně blíž, jak si pomáhat na cestě víry i v  běžném každodenním životě. 
Jak kombinovat snahu o udržení bohoslužebného života na různých místech 
Vaší rozlehlé farnosti s ochotou setkat se několikrát do roka společně. Mladé 
bych velmi rád motivoval, aby hledali možnosti zažít naplno víru se svými vrs-
tevníky i mimo farnost a nabízím osobní pomoc při hledání různých příležitostí. 
Mám na mysli nejen letní křesťanské tábory, které zde v diecézi pořádáme, ale 

Dopis biskupa Tomáše  
na závěr vizitace farnosti Žlutice



13

i spoustu dalšího. Nebojte se přímo se na mne obrátit a zažijte, že víra je zkuše-
nost, jež se neváže pouze na Vaše společenství zde na Žluticku.
Vás všechny bych velmi rád letos pozval na diecézní pouť do Teplé, při které 
společně oslavíme osmdesáté narozeniny mého předchůdce biskupa Františ-
ka, a tak si i připomeneme, že patříme k sobě jako diecéze a že ke katolickému 
křesťanovi bytostně patří radost ze společného putování, které se neohraničuje 
jen na domácí kostel či vlastní farnost.
Majetkových věcí jsem se během své vizitace dotkl jen letmo. Chci pana faráře 
i ekonomickou radu povzbudit, aby společně přemýšleli, jak co nejzodpověd-
něji využít výnosy z pachtu, které dávají určitý základ pro sice skromné, ale přeci 
jen smysluplné hospodaření, ve kterém je možno i nutno stanovit jasné priority.
Jsem potěšen, že zde vedle ekonomické rady máte i radu pastorační, tak jak 
to ve všech farnostech naší diecéze požaduji, a ta že může být místem, kde se 
shromažďují různé podněty k tomu, aby farnost, i když jistě velmi skromně, ale 
přeci jen skutečně plnila svá tři základní poslání: liturgický život a společnou 
modlitbu, aktivitu ve prospěch potřebných ve Vašem okolí a připravenost evan-
gelizovat své sousedy a blízké srozumitelným hlásáním radostné zvěsti. 
Děkuji velmi za věrnou dlouholetou službu Vašemu obětavému panu faráři, 
Otci Petrovi, i všem, kteří mu nezištně pomáhají. Děkuji Vám všem za Vaše svě-
dectví víry a naděje. A do dalších dnů i let žehnám Vám i Vašim blízkým s přáním 
pokoje a důvěry v Hospodina. 

+ Tomáš



14

ČERVEN
1. června od 13.00 hodin: Modlitba za mír a za padlé, Černošín
Farnost Planá u Mariánských Lázní zve na modlitbu za mír a za padlé, která pro-
běhne u pomníku padlých v lese s „Pětatřicátníky“.

1. června od 14.30 hodin: Česko-německá mše svatá, Záhoří
Farnost Planá U Mariánských Lázní zve na mši svatou při „Chlebomáslových 
slavnostech“ (Butterbrotfest), na které jsou vítáni poutníci z širokého okolí.

7.–9. června: Víkend otevřených zahrad – tak i v Meditační zahradě, Plzeň
Otevřeno od 10.00 do 17.00 hodin, běžné vstupné.

8. června od 13.00 hodin: PilsAlive 2019, Plzeň, Františkánská ulice
11. ročník křesťanského hudebního festivalu proběhne na nádvoří bývalého františkán-
ského kláštera. Vystoupí Tři-dva-jedna z Hlavňovicka,  písničkář P. Martin Sedloň, OMI, 
klatovská skupina Plamínky, songer&slamer Radka Antonína Shejbala, plzeňský Sbo-
reček a známé mužské vokální seskupení Hlasoplet. Jste srdečně zváni!

9. června od 14.00 hodin: Svatodušní svátky ve Skokách, Skoky
Poutní mši svatou v poutním kostele Navštívení Panny Marie celebruje P. Vladi-
mír Slámečka.

10. června od 19.00 hodin: Přednáška k 50. výročí úmrtí kardinála Berana, Plzeň
Ve Velkém klubu plzeňské radnice (nám. Republiky 1) bude přednášet 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.

10. června od 19.00 hodin: Plzeňský varhanní festival: Pavel Šmolík (varhany) a Iveta Šmo-
líková (flétna), Plzeň
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou na setkání do kostela Nanebevzetí 
Panny Marie.

Co se chystá



15

12. června od 17.00 hodin: Benefiční koncert CG dětem, Plzeň
Církevní gymnázium zve na benefiční koncert „ Církevní gymnázium dětem“, 
ve kterém vystoupí hudebně nadaní studenti této školy a jejich hosté, aby tak 
podpořili plzeňský projekt Díky dětem, jehož hlavní myšlenkou je pomoc zdra-
vých dětí dětem zdravotně či sociálně znevýhodněným. Koncert se koná v kos-
tele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí, a to za přítomnosti biskupa 
Tomáše Holuba.

13. června odpoledne: Pouť do Lorety v Boru, Bor u Tachova
Farnost Tachov pojede na pouť. V mariánské chýši začne v 18.00 hodin mše sva-
tá, následovat bude procesí v přilehlých ambitech a litanie k Panně Marii. Pouť 
bude zároveň i uctěním Panny Marie Fatimské a také pokusem o oživení tohoto 
poutního místa. Opět půjde o krátkou a nenáročnou pouť vhodnou i pro pohy-
bově či jinak fyzicky limitované.

13. června od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

15. června od 15.30 hodin: Pohádkový les, Plzeň–Litice
V sobotu odpoledne se děti mohou těšit na divadelní představení o Jeníčkovi 
a Mařence (a perníkové chaloupce) ve farním sále v Plzni-Liticích. Poté se vydá-
me putovat po pohádkových stanovištích ve farním areálu a nakonec se všichni 
zase sejdeme v 17:30 hodin a necháme se překvapit tím, co nás bude čekat na 
závěr.

15. června od 17:00 hod: Česko-německá mše svatá s pěveckými sbory z Tachova a Plösbergu, 
Kostel sv. Anny, Planá u Mariánských Lázní.

15. června od 13.00 hodin: Oslava 25. výročí založení Farní charity Karlovy Vary, Stará Role
Kulturní akce pro širokou veřejnost proběhne v areálu ve Svobodově ulici ve 
Staré Roli. Bude připravený bohatý kulturní program, jak pro rodiny s dětmi, tak 
pro hudební fajnšmekry.

16. června od 14.00 hodin: Žehnání a 1. pouť v  opravené kapli Nejsvětějšího Srdce Páně, 
Jemnice u Tisové
Kaple je  z roku 1929 a většinu své existence byla v dezolátním stavu. Poslední 
opravy financované obcí Tisová udělaly z nevzhledné budovy znovu důstojný 
sakrální prostor. Jemnice u Tisové zase bude mít kapli jako přirozené centrum 
celé obce a místo, odkud se bude rozlévat Boží požehnání. Přijďte s námi prožít 
radostnou událost znovupovstání venkovské kaple z popela. Poděkujeme těm, 
kteří se na opravě podíleli a ji iniciovali, poděkujeme Bohu za vše dobré, co nám 
nabízí, a budeme pod Boží ochranu svěřovat celý kraj a celé pohraničí. 

20. června od 18.00 hodin: Slavnost Těla a Krve Páně, Skoky
Poutní mši svatou celebruje P. Vladimír Slámečka.



16

21.–23. června: Hudebně-divadelní festival Holostok, Holostřevy
Hudebně-divadelní festival Holostok se stal stálicí západočeské festivalové scé-
ny. Letos oslaví už 19 let. Těšit se můžete na vystoupení Lenky Dusilové, česko-
-francouzské kapely Les Gars D‘en Bas, plzeňských Holy Crab, Slunovratových pa-
prsků, weird-popové dvojice Něco něco, písničkářů Člověk krve a Cermaque nebo 
kapely Psí oči. Nebude chybět ani divadlo, akustické hraní v kavárně a scénické 
čtení. Novinkou v programu je letos slam poetry. Více informací o programu 
i celém festivalu najdete na stránkách www.holostok.cz. 

22. června od 9.00 hodin: Poutní marathon, Cheb
Zveme vás na 10. ročník Poutního marathonu, který odstartuje u kostela sv. Mi-
kuláše a Alžběty v  Chebu. Záštitu převzal a běhu se osobně zúčastní biskup 
Tomáš Holub.

22. června od 18.30 hodin: Večer chval, Plasy
Misionáři obláti zvou na večer chval, který proběhne na faře v Plasích.

22. června od 20.00 hodin: Koncert Radka Baboráka, Miloše Boka a Petra Zdvihala, Klášter 
premonstrátů v Teplé (Modrý sál)
Hroznatova akademie zve na koncert hornisty Radka Baboráka, zřejmě našeho 
nejuznávanějšího sólisty současnosti. Vystoupí s koncertním mistrem Symfo-
nického orchestru Českého rozhlasu houslistou Petrem Zdvihalem a známým 
skladatelem a skvělým klavíristou Milošem Bokem. Zazní díla L. van Beethove-
na, A. Dvořáka a J. Brahmse.
Kontakt: akademie@klastertepla.cz

27. června od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň 

28. června od 14.00 hodin: Pohádkové náměstí, Plzeň
Na náměstí Republiky v Plzni proběhne oblíbené pohádkové odpoledne pro 
všechny děti na závěr školního roku zvané Pohádkové náměstí. Děti se mo-
hou těšit na hry, workshopy, úkoly, divadlo, skluzavky, kolotoč, hudbu, tanec... 
V 16.30 se děti stanou spoluaktéry příběhu na záchranu Pepíčka z břicha ob-
rovské ryby.

30. června od 13.00 hodin: CykloPouť s biskupem Tomášem, Plzeň
Farnost Starý Plzenec zve na Cyklopouť s biskupem Tomášem na rotundu sv. Pe-
tra a Pavla ve Starém Plzenci. Program: 13.00 hod. odjezd od katedrály z Plzně 
s biskupem Tomášem; 14.30 hod. procesí k rotundě; 15.00 hod. poutní bohosluž-
ba s otcem biskupem. Parkování kol na plzenecké faře. Po mši program na faře 
– divadlo, pečení buřtů, muzika.   

ČERVENEC
1.–7. července, od pondělí od 18.00 hodin: Exercicie pro mládež (14–29 let), Klášter 
premonstrátů v Teplé



17

Klasická duchovní cvičení pro mládež. Silentium, promluvy, příležitost ke svá-
tosti smíření a duchovnímu rozhovoru, denně mše svatá, prostor pro osobní 
modlitbu, pobyt v přírodě, odpočinek. Začátek v pondělí kolem 18. hodiny (ve-
čeře, ubytování, první promluva), konec v neděli dopoledne (nejpozději obě-
dem). Požaduje se účast na celých exerciciích. Strava zajištěna, ubytování na 
jednolůžkových pokojích v budově konventu. Kapacita: max. 15 osob, exercicie 
se budou konat, přihlásí-li se minimálně 5 osob. Cena: dobrovolný příspěvek, 
doporučená výše 1500 Kč.
Přihlášky do 21. června na dcm@bip.cz.

3.–7. července od 16.00 hodin: Duchovní obnova „od Zákona k milosti“, Litice
Duchovní obnova bude inspirována cestou, kterou ve svém životě ušel apoštol 
Pavel. Prožijeme čas věnovaný modlitbě, studiu a naslouchání Božímu slovu. 
Začátek: 3. července v  16.00 hod., zakončení 7. července obědem. Cena du-
chovní obnovy s plnou penzí: 1880 Kč / 2680 Kč (a s ubytováním). Místo konání: 
Koinonia Jan Křtitel, Budilovo nám. 1, Plzeň-Litice. Duchovní obnovu povede 
P. ThLic. Alvaro Grammatica Th.D.
Informace a přihlášky: Růžena Ambrožová; telefon: 776 533 934 / 377 828 180; 
prihlasky@koinonia.cz. Uzávěrka přihlášek s ubytováním: do 1. června 2019 (bez 
ubytování do 24. června).
www.koinonia.cz/aktivity/obnova

11. července od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

14. července od 20.00 hodin: Koncert Quartetta Telemann, Klášter premonstrátů v Teplé 
Hroznatova akademie zve na koncert v opatské zahrádce, v případě nepříznivé-
ho počasí se koncert přesouvá do Modrého sálu. Spojení staré hudby, letního 
večera, květin a barokní architektury. Formální oblečení není požadováno, vy-
chutnat si můžete suverénní interpretaci v  netradičním nástrojovém obsaze-
ní: flétna, hoboj, kytara a violoncello. Vstupné 200 Kč. Vstupenky k zakoupení 
v Hroznatově akademii, v turistickém informačním centru v Mariánských Láz-
ních nebo na portálu www.plzenskavstupenka.cz. 

14.–20. července: Quest pro mládež (12–15 let), Nečtiny
Připoj – sdílej – hraj – věř – tvoř – vnímej – poznej… trochu jinak. Těší se na vás 
Pavel Fořt a Verča Svojanovská. Cena: 1400 Kč.
Odkaz na přihlašování: www.bip.cz/nnn

15.–19. července: Exercicie s P. Josefem Žákem, Svatá Hora
Téma: Boží slovo v životě křesťana. Místo konání: Exerciční dům na Svaté Hoře (Pří-
bram II-591, 261 01). Přihlášení písemně na adrese ŘKF Svatá Hora, Exerciční 
dům 261 01 Příbram II-59, e-mailem ex.dum@svata-hora.cz nebo prostřednictvím 
webového formuláře na www.svata-hora.cz. Tel.: 731 619 800. 



18

21.–27. července: Rozlet (19+ let), Nečtiny
Spolu – na hlubinu – putování – hledání – ticho a Slovo – modlitba – pot a relax 
– sdílení – cesty a směry… Těší se na vás Vlastimil Kadlec OMI, Jindřich Fencl, 
Verča Svojanovská a Petra Koňaříková. Cena: 1200 Kč.
Odkaz na přihlašování: www.bip.cz/nnn

SRPEN
5.–9. srpna: VIA, duchovní cvičení pro muže od 17 do 40, Olomouc
Duchovní cvičení určená pro mladé muže a zaměřená na rozlišování povolání 
se uskuteční  v Arcibiskupském kněžském semináři v Olomouci. Duchovní cvi-
čení povede P. Karel Janů, farář ve Slavonicích. 
Více informací a přihlášky na webu www.knezskyseminar.cz/via.

18.–22. srpna: Exercicie s P. Josefem Žákem, Velehrad
Téma: Boží slovo v životě křesťana. Místo konání: Poutní dům Stojanov (Salaška 6, 
687 06 Velehrad). Kontakty: tel. 733 741 896, e-mail velehrad@stojanov.cz.
Přihlášky: velehrad@stojanov.cz,  uveďte název kurzu, jméno a příjmení, bydliště 
a kontakt.
19.–24. srpna: Varhanní kurz 2019, Tachov
Farnost Tachov ve spolupráci s časopisem Varhaník váz zvou na kurz, jehož ná-
plní je příprava varhaníků pro liturgické hraní a zpěv. Koná se v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie a ve farním sále v Tachově, ubytování ve Starém Sedlišti. Cena 
ubytování (bez stravy): 240 Kč/noc. Doporučený příspěvek (kurzovné): 600 Kč. 
Přihlášky do konce června na: janavokata@atlas.cz, tel. 737 839 108.

Samuel – kurz k celoročnímu rozlišování povolání a životní cesty pro svobodné 
muže a ženy od 16 do 32 let. 
Iniciátorem je za podpory plzeňského Diecézního centra mládeže plaská komu-
nita misionářů oblátů. 
„Samuel, to je pro mě výzva, radost a zároveň boj, odpověď na moji touhu jít na 
dřeň a sáhnout si na dno. Je to zápas s vlastní leností a vůlí pokračovat, i když pr-
votní nadšení vyprchá. Zároveň je to pro mě každodenní objevování Boží mi-
losti a živosti. Život ve Slově, které není jenom napsané, ale všude kolem mě 
v  životě. Je to zároveň objevení nových přátel, s kterými společně tuto formu sbli-
žování s Bohem sdílíme.“ (Mařenka L., účastnice prvního plzeňského ročníku) 
Přihlášku s krátkým motivačním dopisem posílejte do 8. září na adresu 
vlastimil@oblati.cz.
Úvodní setkání a rozhovor: 11. září v 17.30 hod. na plzeňském DCM.



19

Pastorační centrum

Diecézní modlitební štafeta
V červnu se modlíme:
26. května – 1. června za farnost Přeštice 
Ať pro své jednání v lásce k bližním čerpáme posilu z časté účasti na mši svaté, 
přijímání svátostí, adorace, četby Písma svatého a každodenní modlitby.

2.–8. června za farnost Rokycany
Prosíme Tě, Bože, za rokycanskou farnost, ať Duch svatý ji naplňuje, oživuje, 
sjednocuje a vede cestou spásy.

9.–15. června za farnost Skalná
Na přímluvu Panny Marie, Matky Církve, prosíme o dary Ducha svatého pro far-
nost Skalná, za uzdravení vzájemných vztahů a za věrnost Evangeliu v každo-
denním životě.

16.–22. června za farnost Sokolov
Dej, Pane, aby se lidé v sokolovské farnosti obrátili k tobě, Bohu milujícímu a živému.

23.–29. června za farnost Spálené Poříčí
Prosíme o dary Ducha svatého ke správnému řešení farních a rodinných záleži-
tostí, za svátost manželství pro mladé lidi a za celkové prohloubení a upevnění 
víry ve farnosti Spálené Poříčí.

30. června – 6. července za farnost Staňkov
Prosíme za farnost Staňkov, ať Bůh na přímluvu Matky Boží a svatého Jakuba dá 
své požehnání všem farníkům a návštěvníkům farnosti a prosíme za dar nebe 
pro všechny zemřelé.

CD Hudba v katedrále
Nové CD s nahrávkami katedrální scholy, sboru Rezonance a Scholy Cantorum 
Pilsensis je možno zakoupit na vrátnici biskupství za 100 Kč.

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, 377 223 112; pastoracni@bip.cz.



20

Novinky v knihovně:
Nabízíme vám knihu Po proudu plavou jenom chcíplé ryby od 
Roberta Dojčára, která dává nahlédnout do života jed-
noho muže ve středním věku, jenž se probíjí všedno-
denním životem jako my všichni. Hledá, co znamená 
být člověkem, manželem, otcem a křesťanem v dnešním 
světě, a svoje vzestupy i pády popisuje se sympatickou 
moravskou otevřeností.

Svátost smíření v Plzni
v kostele Nanebevzetí Panny Marie (u františkánů):
• každé úterý 14.00–17.00 obláti z Plas
• každou středu 10.30–12.00 a 12.30–13.30 P. Stanislav Uhlíř
• každý čtvrtek 14.30–16.30 bratři františkáni z Lochotína
• každý pátek 11.30–12.00 a od 15.00 během adorace P. Ludolf Kazda O.Praem.

Kontakt na Pastorační centrum: pastoracni@bip.cz.

Manželská setkání
Kroměříž, 29. června–6. července 2019, pořádá YMCA Setkání, Hana Michalcová, YMCA 
setkání, Ečerova 10, 632 00 Brno, tel. 608 422 768, michalcova.hana@setkani.org. 

Velehrad, 13.–20. července 2019, pořádá Centrum pro rodinu a sociální péči z.s., Len-
ka Putzlacherová, CPR Ostrava, Kostelní nám. 1, 728 02 Ostrava, 736 185 701, 
lputzlacherova@prorodiny.cz, www.prorodiny.cz.

Herlíkovice v Krkonoších, 4.–11. srpna 2019, pořádá CASD, Jan Ejem, tel. 739 345 676, 
j.ejem@seznam.cz, Peroutkova 57, 150 00 Praha 5 – Smíchov, www.ceskesdruzeni.cz.

Třešť u Jihlavy, 16.–24. srpna 2019, pořádá YMCA Familia, YMCA Familia, Lucembur-
ská 7, 130 00 Praha 3, tel. 602 212 734, tel. 606 745 048; ms@familia.cz,
www.familia.cz.

Centrum pro rodinu



21

Litomyšl, 18.–25. srpna 2019, pořádá Centrum pro rodinu z.s., Iva a František Růžič-
kovi, Husitská 128/32, 417 41 Krupka 3, 731 158 924; ruzickova@centrumprorodinu.cz.
www.manzelskasetkani.cz.

Manželská setkání + 
pro manželské páry, které už spolu žijí delší dobu a mají  nakročeno do druhé 
poloviny života. 3.–10. srpna, Bystřice nad Pernštejnem. Přihlášky na 
svikova@centrumrodin.cz, tel. 724 295 234

Kána pro páry
4.–10. srpna v Kroměříži, přihlášky na http://www.kana4you.cz/prihlaska.

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová 
pro objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. Objednávky: 
mankak@tiscali.cz, 606 710 631. 

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí … Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt: rodiny@bip.cz



22

Kontakt: Františkánská 11, Plzeň; dcm@bip.cz

Te Deum
Zveme všechny vysokoškoláky na mši svatou na poděkování za končící akade-
mický rok. Celebrovaná bude ve středu 26. června od 19.00 biskupem Tomášem 
Holubem, tentokrát v kostele Panny Marie Růžencové na Jiráskově náměstí. Sr-
dečně zveme také na zahradní slavnost, která se bude konat po mši sv. v kláš-
terní zahradě.

Prázdninové akce DCM 
1.–7. července Exercicie pro mládež
Duchovní cvičení pro mládež 14–29 let proběhne v Klášteře Teplá. Začínáme 
v pondělí večer, končíme v neděli dopoledne. Silentium, promluvy, příležitost ke 
svátosti smíření a duchovnímu rozhovoru, mše svatá, prostor pro osobní modlitbu, 
pobyt v přírodě, odpočinek. Požaduje se účast na celých exerciciích. Exercitátor: 
P. Tomáš Enderle (administrátor v Poličce). Strava zajištěna. Ubytování na jedno- 
až dvoulůžkových pokojích. Kapacita: max. 15 osob; exercicie se budou konat, při-
hlásí-li se nejméně 5 osob. Cena: dobrovolný příspěvek; doporučená výše 1 500 Kč. 
Přihlášky přijímáme do pátku 21. června na dcm@bip.cz.

14.–20. července Quest
Tábor pro mládež ve věku 12–14 let na faře v Nečtinách. Bydlí se ve vlastních 
stanech, záda však máme kryta barokní farou a kostelem. Společenství, sdílení, 
hry, diskuse, modlitba, tvoření...
Příjezd v neděli mezi 14.–15. hod, zakončení v sobotu dopoledne. Za tým se těší 
vedení DCM, Elva Frouz ad. Přijmeš výzvu? Tak pojeď s námi!
Více na www.bip.cz/nnn.

21. – 27. července Rozlet… „a vydali se na cestu“
Letní setkání pro mladé ve věku 19–33 let na faře v Nečtinách. Vydejme se spolu 
s emauzskými učedníky na cestu: tři dny budeme putovat a dva dny přebývat. 
Hledejme spolu s nimi místo, kam nás Život přivedl, a ptejme se, jakým směrem 
se vydat dál. To všechno ve světle Božího slova a v síle společenství. Provázet tě 



23

budou: Jindřich, Petra, Verča, Pavel OMI a Vlastimil OMI. Přihlásit se můžeš na 
www.bip.cz/nnn.

28. července–3. srpna Úlet
Diecézní tábor pro mládež ve věku 15–18 let, opět na faře v Nečtinách. Společ-
ný čas, napětí, legrace, gangy, hry, výlet, kino, oheň, dílny, koupání, povídání, 
volejbal, umění a úžasná parta podobně potrefených. Užij si tábor společně 
s Jindřichem, Petrem OMI, Zuzkou a Annou. Máš na to! Přihlas se na 
www.bip.cz/nnn.

6.–8. srpna festival Creative
„Země byla pustá a prázdná a nad propastnou tůní byla tma.“
Přijďte ji s námi oživit, naplnit, rozjasnit...!
První ročník tvořivého minifestivalu „Creative“ pro mladé (15–29 let), který pro-
běhne na statku Ferienhof Wiese v Příchovicích u Přeštic. Kapely, divadlo, večer 
chval, tvůrčí workshopy, společenství... 
Cena: 400 Kč/festival, 250 Kč/pouze středa, 150,-/pouze večerní programy. 
Více informací na www.creativefest.cz.

13.–18. srpna Celostátní setkání animátorů
Sekce pro mládež ČBK zve všechny animátory a ty, kteří o absolvování animá-
torského kurzu uvažují, na CSA (Celostátní setkání animátorů), které proběh-
ne v Chotěboři. Společenství, média, grafika a vizuál, modlitba, evangelizace, 
hudba, selfmanagement, komunikace a hlavně setkání se spoustou dalších 
mladých lidí napříč republikou.
Více informací na www.csa2019.signaly.cz.

18.–24. srpna Workship
Již tradičně proběhne o prázdninách akce Workship, kterou pořádají plasští 
obláti. Tato dobrovolnická brigáda je určena pro mladé ve věku 18–35 let. Zažij 
víc než jen brigádu… www.workship.farnostplasy.cz.

21.–25. srpna Compostela II.
Přidej se k nám na druhou etapu pouti do Compostely. Po loňské první, pěší 
etapě z Plzně do Všerub (na hranicích s Bavorskem), vyrážíme letos ze Všerub 
dál, tentokrát na kolech. Sraz ve středu dopoledne u kostela sv. archanděla Mi-
chaela ve Všerubech, konec v neděli odpoledne. Předběžně se počítá se dvěma 
navzájem nezávislými výkonnostními skupinami (do 50 a do 100 km/den). Více 
informací se chystáme zveřejnit do prázdnin na webu a fb našeho DCM. Přihlá-
sit se můžeš na dcm@bip.cz.

23.–31. srpna Minicamp
Tábor diecézních ministrantů s  názvem „Hledači diamantů“ proběhne letos 
v Horní Blatné. Určen je nejen pro kluky, ale i holky ve věku 6–15 let. Co tě čeká? 
Akční hry v přírodě, noční hra, celodenní výlet, opékání, noví kamarádi, spor-



24

tovní aktivity, krásná příroda a samozřejmě i nácvik liturgie. Cena: 1  500 Kč. 
Hlavní vedoucí: Juniper Josef Oravec OFM, tel. 605 374 900, spirituál tábora: 
P. Milan Geiger. 
Dozvědět se více informací nebo se rovnou přihlásit můžeš na ministranti@bip.cz.

30. srpna–1. září Rekolekce na konci léta
Duchovní obnova pro mládež ve věku 14–29 je skvělou příležitostí jak k zakonče-
ní prázdnin, tak k přípravě na nový školní/akademický rok. Začínat budeme v pá-
tek večer, končit pak v neděli odpoledne. Rekolektor: P. Stępień Bogdan (farář u sv. 
Jana Nepomuckého v Plzni). Místo: Lomec u Vodňan. Strava zajištěna. Kapacita je 
max. 15 osob; rekolekce se budou konat, přihlásí-li se nejméně 5 osob. Doporuče-
ný příspěvek: 500 Kč. Přihlášky: do pátku 23. srpna na dcm@bip.cz.

Sledujte naše aktivity také na FB: DCM Plzeň, Instagramu: dcm_plzen, YouTube: 
DCM Plzeň a také na našem webu: dcm.krestan.org.





26

Slavnostní otevření Komunitního centra Horšovský Týn
V sobotu 1. června se uskutečnilo slavnostní otevření Komunitního centra Hor-
šovský Týn, které bude poskytovat prostor a zázemí pro široké spektrum kultur-
ních a společenských aktivit, sociální práce a komunitního setkávání. Využíváno 
bude pro besedy, výstavy, přednášky, volnočasové a dobrovolnické aktivity, 
doučování dětí, setkávání místních maminek a pro další služby dětem, rodinám 
a lidem v obtížné životní situaci.
Zahájení proběhlo mší svatou, kterou v kostele sv. Petra a Pavla od 9 hodin slou-
žil biskup Diecéze plzeňské Mons. ThLic. Tomáš Holub, Th.D. Posléze bylo Komu-
nitní centrum slavnostně vysvěceno.
Nově zrekonstruovaný dům se zahradou sídlí na adrese Boženy Němcové 35 
v Horšovském Týně. Komunitní centrum je umístěno v přízemí a disponuje her-
nou, vlastním sociálním zařízením včetně sprchy a prostornou společenskou 
místností s kuchyní. V prvním patře budou jednou měsíčně poskytovány služby 
Intervenčního centra Plzeňského kraje určené osobám ohroženým domácím 
násilím. Lidé v nepříznivé nebo krizové sociální situaci se zde budou moci dva-
krát měsíčně setkat také s pracovníky SOS Domažlice.  
Jako vedoucí se bude o Komunitní centrum starat Radim Teodor Bílek z Diecézní 
charity Plzeň. Přejeme jemu, ale zejména občanům Horšovského Týna a okolí, 
aby si v novém Komunitním centru našli své místo pro život.
10. ročník Poutního maratonu
Benefiční akce, kterou pořádá Farní charita Cheb, Farní charita Sokolov, Běžecká 
škola Miloše Škorpila a Římskokatolická farnost Cheb, bude zahájena 22. červ-
na v 9 hodin u chrámu sv. Mikuláše a Alžběty v Chebu. Trasa pak pokračuje na 
Loretu, do Waldsassenu, na Kappel a zpět do Chebu se vrací kolem Bismarckovy 
rozhledny a bývalé sv. Anny na Zelené hoře. Výtěžek z akce bude věnován na 
podporu služby mobilního Hospice sv. Jiří v Chebu. Záštitu převzal a běhu se 
osobně zúčastní plzeňský biskup Tomáš Holub.

Výročí a oslavy služeb
Oslavili jsme 10. výročí založení Domova pro seniory sv. Pavla, Sociálně terapeu-
tických dílen Pohodička a Denního stacionáře Pohodička v Rokycanech. Oslava 
se uskutečnila 6. května za přítomnosti ředitele Diecézní charity Plzeň Ing. Jiřího 
Lodra a jejího prezidenta Mons. Františka Radkovského. V zábavném doprovod-
ném programu vystoupili zaměstnanci a klienti Denního stacionáře Pohodička. 

Z charitního života 
v západních Čechách



27

Od 14. května probíhají oslavy 20 let od založení Domova sv. Alžběty v Plzni. Pro 
seniory jsou připraveny různé akce a doprovodné aktivity motivované výročím, 
rozprostřené do celého roku. Senioři například píší vzpomínkové texty. Zapoje-
ni jsou i rodinní příslušníci, včetně příbuzných bývalých klientů.
Oslavu 20 let od založení uspořádal 28. května Domov pro matky s dětmi v tísni 
v Havlovicích. Ve 14 hodin proběhla v arciděkanském kostele Narození Panny 
Marie v Domažlicích mše sloužená plzeňským biskupem Tomášem Holubem. 
Zájemci si mohli prohlédnout vnitřní prostory domova.

Petr Šimek, public relations

Městská charita Plzeň
Domov sv. Aloise v Hradišťské ulici oslaví svého patrona v pondělí 17. června v 14.45 
hodin poutní mší svatou. V  souladu s  tradicí staročeských poutí bude násle-
dovat program pro klienty i rodinné příslušníky, dobrovolníky a návštěvníky 
s hudbou EVERGREEN DUO a pohoštěním, ve slavnostně vyzdobeném domově 
a v případě dobrého počasí i v revitalizované zahradě.  Srdečně zveme. 
Domov pracuje rovněž jako pobočka České alzheimerovské společnosti a so-
ciální pracovnice je připravena pomoci Vám radou i prakticky s problémy této 
nemoci.
Jako kontaktní místo ČALS nabízí pravidelně na této adrese tzv. Čaje o čtvrté. Ten 
červnový bude 24. června od 16 hodin. Jedná se o neformální komorní posezení 
a  zdroj informací pro blízké, pečující o seniory s  demencí. Na toto setkání je 
třeba se přihlásit na telefonním čísle 731 629 754. 
Velice aktivně je Domov 12 let zapojen i do tzv. Dnů pamětí a celorepublikové 
veřejné sbírky pro klienty trpící Alzheimerovou chorobou. Detailní informace 
najdete v zářijovém věstníku. 
Od roku 2011 je Domov držitelem certifikátu kvality „VÁŽKA“, který obhájil. Řadí 
se tak mezi nejlepší domovy se zvláštním režimem v celé republice. 
Není náhodné, že jeho dlouholetá dobrovolnice Lucie Pekárková obdržela le-
tošní krajskou cenu Ď (DĚKUJI).

Anna Srbová

Komunitní centrum Horšovský Týn



28

Dílo sv. Petra apoštola a Jeanne Bigard

Také u vzniku dalšího papežského 
misijního díla stála mladá Francouzka 
pocházející z bohaté rodiny. Jeanne 
Bigard se narodila roku 1859. Matka jí 
vštípila velký zájem o duchovní život 
a silný cit k potřebám hlasatelů evan-
gelia, zejména kněží v misiích. Obě 
ženy měly vztah zejména k misiím 
v  Japonsku, proto významně přispě-
ly na stavbu křesťanského kostela sv. 
Františka Xaverského v  Kyótó. Byly si 
však vědomy, že pokud se má křesťan-
ství vybudovat natrvalo, je nezbytné 
dát misijním územím domorodé kně-
ze. Ti totiž ovládají jazyk, zvyky, záko-
ny a jsou „syny“ vlastní země, proto je 
zde menší riziko „politických procesů“, 
kterým byli vystavováni misionáři při-
cházející na tato území z Evropy.

Na žádost Mons. Cousina začaly podporovat japonský seminář. Záhy zjistily, že 
bez organizace nejsou schopny vyhovět všem žádostem o pomoc s financo-
váním, a proto na přelomu 80. a 90. let 19. století založily Sdružení a Jeanne 
vydala svůj první manifest, v němž se obracela na všechny křesťany se snahou 
upozornit na důležitost misijní práce pro růst katolických misií. Společně s mat-
kou sháněla prostředky na dlouhodobou podporu formování nových misioná-
řů a mladých kněží.

Z jejich Sdružení pak v roce 1889 oficiálně vzniklo Dílo svatého Petra apoštola, 
kterému papež Pius XI. roku 1922 udělil papežský status. Toto dílo dnes zamě-
řuje svou pomoc nejen na přípravu a formaci desítek tisíc seminaristů, ale také 
tisíců řeholních noviců a novicek.

Papežská misijní díla



29

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO SV. PETRA APOŠTOLA (SPA) posílá a koordinuje pomoc 
do několika stovek seminářů, v nichž studují desítky tisíc bohoslovců. SPA rov-
něž podporuje kolem dvou tisíc formačních pracovníků a přispívá na cca de-
set tisíc noviců a novicek. Dílo sv. Petra apoštola navíc hradí například nutné 
opravy a stavby učeben, kaplí, dormitorií, knihoven apod. Na této celosvětové 
pomoci se podílí i Česká republika. Dlouhodobě podporujeme velké semináře 
v Zambii, Ugandě a Keni.

Kněz v misiích musí být nejen adekvátně vzdělán, ale také schopen se o sebe 
sám postarat, tedy být vybaven i praktickými dovednostmi – pěstitelskými, 
chovatelskými, kuchařskými i řemeslnými. Proto je jejich studium bohoslovec-
tví koncipováno tak, aby se sami podíleli na zajištění chodu semináře. Ve svém 
volném čase proto pomáhají na zahradě, na poli, starají se o domácí zvířata 
a pracují v dílnách. Nevyhýbají se ani úklidu a práci v kuchyni.

Přes všechnu finanční a jinou podporu je třeba si uvědomit, že bohoslovci mají 
svobodu, aby v případě vlastního rozhodnutí ve studiu nepokračovali. Chceme 
je podpořit v tom, aby šli tam, kam je volá Bůh. Na fakt, že student odchází, by 
nemělo být pohlíženo jako na selhání. Je schůdnější opustit seminář během 
studií než opustit kněžské povolání. Není výjimkou, že člověk, který odejde ze 
semináře, vkládá ve velké míře své znalosti a schopnosti do služeb církve.

P. Romuald Štěpán Rob, diecézní ředitel PMD



30

O kostelech sv. Petra a Pavla jsem psal do zpravodaje právě před deseti lety. Obvyklé je 
toto duální zasvěcení, nicméně jsou i sakrální stavby věnované jen sv. Petrovi, které jsou 
obsahem článku Zpravodaje plzeňské diecéze na měsíc červen. Svatého Petra asi není 
třeba rozsáhle představovat, z apoštolů byl ústřední postavou založení církve našeho 
Pána. On přijal do církve první pohany, krátký čas byl biskupem v Antiochii. Po návra-
tu do Jeruzaléma byl zatčen a měl být popraven. Byl však zázračně z vězení vyveden 
andělem. Tato epizoda je oslavena ve slavném římském kostele St. Pietro in Vincoli a u 
nás skromněji v Milíkově. Posléze sv. Petr odešel do Říma, kde se stal prvním biskupem 
a nakonec zde byl popraven kolem poloviny 60. let prvního století.

Kostel sv. Petra nalezneme na kladrubském hřbitově v části Staré Kladruby, sever-
ně od města. Tam stávala původní vesnice s kostelem, který byl prvně zmíněn 
jako farní v roce 1344. Tato vesnice byla trhová, ale v roce 1197 a 1230 získala 
některá práva, stavějící ji na úroveň města. Nicméně město Kladruby vzniklo 
jižněji při zemské stezce. Kostel sv. Petra byl zrušen roku 1779, kdy byla fara 
přenesena ke kostelu sv. Jakuba na náměstí, a sám byl v roce 1808 zbořen. Hřbi-
tov kolem odstraněného kostela však byl rozšířen a uprostřed něho byl v letech 
1882 až 1884 postaven nový novogotický kostel, jako jednolodní s věží v jižním 
hlavním průčelí. V 90. letech byl opraven.

Miličín je u samé východní hranice diecéze a je již součástí Rakovnicka. Jeho kos-
tel sv. Petra v okovech stojí na jižní straně obce. Původně gotická stavba, ve 14. 
a 15. století farní kostel, je jednoduchá stavba s věží z roku 1665 v západním 
průčelí. Presbytář je sklenut barokní křížovou klenbou, loď je plochostropá. 
Zajímavé je vybavení kostela, které je však ve špatném stavu. Hlavní oltář je 
portálová barokní architektura ze 17. století, dva boční oltáře jsou dobře řezané 
akantové oltáře, také z konce 17. století. V sakristii se nachází nádoba gotické 
křtitelnice, zřejmě ze 14. století. Na věži mají být památné zvony, jeden gotický 
z 15. století a jeden z roku 1594, ulitý mistrem Brikcí z Prahy, ale na věži jsem ne-
byl, a tak to nemohu potvrdit. Vzhledem k událostem 20. století by to byl zázrak. 

Malá osmiboká kaplička sv. Petra se nachází na návsi Horní Břízy. Je pozdně ba-
rokní a je zaznamenána na Stabilním katastru roku 1838. Zvláštní je svou velmi 
protáhlou sanktusovou věžičkou na vrcholu střechy. 

Kostely a kaple sv. Petra
v plzeňské diecézi



31

Kaple sv. Petra v  Hradišti na Domažlicku se nachází na krásném místě, svažité 
louky se skupinou stromů. Místo je opředeno bájemi o odpočinku sv. Petra na 
cestách Evropou, právě tak je mu přisouzeno místo odpočinku sv. Vojtěcha při 
cestě do Říma. Novogotická kaple byla postavena majitelem kanického pan-
ství rytířem Richardem Škodou ve spolupráci s obcí Hradiště. Svěcení proběhlo 
29. června 1889 za velké účasti lidu. Jednoduchá stavba má v průčelí otevřenou 
zvoničku jižního typu. Uvnitř je oltář s obrazem sv. Petra odpočívajícího na ka-
meni v Hradišti. Vedle kostela jsou zajímavá Boží muka, asi ze 17. století. Kaple 
je sice mimo obec, ale dobře dostupná a její návštěva stojí za to.

Jan Soukup

Horní Bříza

Kladruby

Hradiště

Milíčov



32

Zažili jste někdy snídani do postele? V jedné z rodin našich dětí si to užili a musel 
to být zážitek, byť chvilkový. To se náhle zjevil tác s vaječnou pochoutkou, chut-
nými přílohami, voňavou kávičkou a dalšími pochutinkami před probouzející se 
paní domu. To nemá chybu, ale podle vyprávění u toho byli ještě jejich malí po-
tomkové, kteří se snídaně v posteli účastnili také. A výsledek? Kromě prvotního 
nadšení pak přicházely hlášky typu: „Pračku a sušičku jsme si měli pořídit hned 
dvakrát...“ Celé mi to přišlo jako vtipný a hlavně půvabný kousek. Uprostřed vše-
ho toho rodinného a manželského kolotání někdo přijde s nápadem, a prostě 
druhého mile překvapí. Ten snášející se tácek se snídaní znamenal ještě něco 
víc: „Mám tě rád, jsem tu pro tebe, můžeš si se mnou odpočinout.“ Stejně je to 
zázrak, manželství muže a ženy, kteří se odhodlají ke společné cestě a navzdory 
všem bouřím o svůj vztah bojují, pečují a nenechají svou lásku skomírat. 

Moje srdce teď doslova pohladila kniha Manželství: dobrodružství ve dvou. Už 
první kapitola s názvem Zahrada vděčnosti ladí člověka na vlnu vděčnosti. „Jen 
pomyslete na ty desítky každodenně prokazovaných malých pozorností, na 
tyto zázraky života ve dvou, které tak často podceňujeme. Květinám v zahradě 
vašeho páru poskytují každodenní závlahu právě ony.“ A hned na další stránce 
důležitá připomínka: „Sníme o vztahu ve dvou, o domově jako bezpečné ulitě, 
kde načerpáme novou energii po dni stráveném ve světě. Domov ale také bývá 
místem, kde vládne napětí. Zapamatujte si, že je to normální. Každá zahrada 
prochází cyklem ročních období, v každé se tu a tam rozbují plevel. Právě pro-
to je nesmírně důležité starat se o ni společně a nezanedbávat ji. Poskytujte 
jeden druhému potřebnou vláhu v podobě vděčnosti, shovívavosti a uznání.“ 
A když se večer vrátíte domů, udělejte si na svého partnera či partnerku čas. 
Když to bude potřebovat, povzbuďte ho, pohlaďte ho, doopravdy mu naslou-
chejte. Poskytněte si lásku, kterou každý z nás tolik potřebuje a kterou každý 
touží od toho druhého dostávat. Říkejte si hezké věci, buďte si navzájem opo-
rou a rozmnožujte tak kapitál své lásky.“ (Z knihy Manželství: dobrodružství ve 
dvou.) A to je teprve začátek knihy. Co stránka, to hojivá rosa do zahrad našich 
manželství. Nastavme dlaně svých vztahů životadárné vodě a těšme se z kaž-
dého dne, kdy můžeme pečovat o svou lásku. Tácky na snídani do postele jsou 
k dostání všude. Inspirována knihou, přeji sobě i všem manželstvím, aby uměly 
být zahradou vděčnosti, zátokou humoru, občas džunglí sváru, ze které se dá 
vyjít na vrchol touhy, a hlavně přechodem přes dobré a zlé. Majka Lachmanová

informuje



33

Novinky z KNA
Manželství: dobrodružství ve dvou od autorky (Carolina Costová)
Chystáte se na velké dobrodružství jménem manželství? Jste už nějaký čas spolu 
a bilancujete? Co vás na vašem partnerovi kdysi okouzlilo? Jaká je vaše oblíbe-
ná píseň? Jste do sebe pořád zamilovaní? Co jste se jeden od druhého naučili?  
Kniha je víc než zábavný průvodce nebo naučný poradce. V tématu manžel-
ské lásky a vztahu jde do hloubky a čerpá z kořenů, které vyživují zázrak zvaný 
manželství.

Přednáška pro veřejnost
V pondělí 10. června 2019 v 19.00 se ve Velkém klubu plzeňské radnice (náměstí Republiky 
1, Plzeň) koná přednáška k 50. výročí úmrtí kardinála Josefa Berana. Přednáší 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.  Akci připravila Místní skupina ČKA Plzeň ve spo-
lupráci s Karmelitánských knihkupectvím. Na místě bude prodej knihy Nebez-
pečný kardinál a další nabídka z produkce KNA.

Výjezdy do farností 
V sobotu 10. srpna se chystáme na tradiční pouť na Vavřinečku v rámci Chod-
ských slavností. Vedle kostela budeme mít stoly s novinkami Karmelitánského 
nakladatelství. Přivezeme také knihy pro děti a pro rodiny, kancionály, růžence, 
sošky a drobné předměty lidové zbožnosti. 
V sobotu 14. září se koná Diecézní pouť v Teplé. Na tuto pouť přijedeme s tra-
dičně největší nabídkou knih nejen z Karmelitánského nakladatelství. Nebudou 
chybět kalendáře, kancionály, nejrůznější devocionálie a drobné dárkové před-
měty. Děkujeme za pozvání duchovním obou farností a těší nás i zájem a radost 
věřících z krásných knih. 

Připravované podzimní přednášky 
V pondělí 23. září v 19.00 hodin se můžete těšit na přednášku pana profesora 
Pavla Hoška, Th.D. na téma Význam příběhu v židovské tradici. Místo přednášky 
bude upřesněno v prázdninovém zpravodaji.
V úterý 22. října se koná setkání s paní doktorkou Marií Svatošovou a panem 
Alešem Palánem v besedě nad tématem knihy Neboj se vrátit domů. Děkujeme 
oběma přednášejícím, že přijali pozvání do Plzně. 

Mgr. Marie Lachmanová 
Karmelitánské knihkupectví
Solní 5
301 00 Plzeň
plzen@kna.cz



34

Napsali jste nám
Ohlédnutí za vikariátním dnem Klatovského vikariátu
V sobotu 30. března 2019 se v Domě dětí a mládeže v Nýrsku konal vikariátní 
den, na který jsme se ve farnosti celý rok těšili. Po zahájení všechny přítomné 
v Nýrsku přivítal starosta města Ing. Miloslav Rubáš, který se této role zhostil již 
počtvrté. Pak k stovkám přítomných promluvil otec biskup Tomáš Holub. V roce 
zaměřeném v naší diecézi na misijní téma nastínil otec biskup čtyři základní 
rozměry farnosti: hezká liturgie, vytváření společenství jako kvasu, vnímání po-
třeb lidí kolem a hlásání evangelia, tedy sdílení radosti z víry s ostatními lidmi. 
Přednášky vedl P. Zbigniew Czendlik, který byl také hlavním celebrantem odpo-
lední mše svaté. A kromě bohatého programu pak byl prostor i pro modlitbu 
při adoraci v blízkém farním kostele sv. Tomáše, apoštola. A protože vikariátní 
den je především o setkání věřících ve vikariátě a povzbuzení se navzájem ve 
víře, bylo těchto setkání i radostné atmosféry všude plno. Ve farnosti se zapojili 
všichni, ať už aktivní přípravou, nebo modlitební podporou. Děti ze strážovské 
školy připravily spousty drobných výrobků, které nabízely za příspěvek na misie 
v rámci programu Děti dětem. Z vytěžené částky 14100 Kč, která byla odeslána 
Papežskému misijnímu dílu, měly pak obrovskou a zaslouženou radost.
Zvláštní částí dne byl bohatý program pro děti. Nesl se v duchu misií. Dopo-
ledne jsme malovali na hedvábí – k dispozici se nabízely různé předlohy, kte-
ré jsme pak speciálními barvami vymalovali – matka Tereza, Cyril a Metoděj, 
Paulina Jaricot, svatá rodina a další. Povídali jsme si o tom, kdo to je misionář 
a jaké vlastnosti potřebujeme, abychom se jim podobali. Také jsme hráli různé 
hry a zpívali s kytarou. Při mši svaté se děti účastnily obětního průvodu – kaž-
dý nesl nějaký symbol, který se vztahoval k misiím. Na památku od nás dostali 
kněží obrázek namalovaný na hedvábí – aby si na Nýrsko zas někdy vzpomněli.

farníci (15. dubna 2019)

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Jiří Strašek, Soňa Pikrtová, 
Jan Železný, Lenka Přibáňová, Jan Soukup a farnost Tachov.
Web Diecéze plzeňské: www.bip.cz.





Z diáře biskupa Tomáše

Z diáře emeritního biskupa Františka

8. 6. 10:30 Plzeň, kostel Všech svatých, jáhenské svěcení Jana Klaila
9. 6. 9:00 Plzeň, kostel P. M. Nanebevzaté, mše s biřmováním
10. 6. 19:00 Plzeň, kostel P. M. Nanebevzaté, Plzeňský varhanní festival
12. 6. 17:00 Plzeň, kostel sv. Jana Nepomuckého, charitativní 
  koncert 
16. 6. 10:00 Ostrov, kostel sv. Michaela a Panny Marie Věrné, mše 
  s biřmováním
20. 6. 18:00 Plzeň, kostel P. M. Růžencové, pontifikální mše sv.
21. 6. 17:15 Domažlice, mše s udílením svátostí křtu a biřmování 
22. 6.  9:00 Cheb, poutní maraton pro Farní charitu Cheb
 14:00 Skalná, kostel sv. Jana Křtitele, poutní mše sv. 
23. 6. 9:30 Březová, kostel Jména P. Marie, mše na závěr vizitace 
  ŘKF Stanovice
24. 6.  18:00 Dolní Bělá, kostel Povýšení sv. Kříže, mše k 60 letům
  P. Ireneje Figury
26. 6.  19:00 Plzeň, kostel P. M. Nanebevzaté, studentská mše „Te Deum“ 
29. 6.  11:00 Svojšín, kostel sv. Petra a Pavla, poutní mše
 14:00 Maxov, kostel sv. Jana Křtitele, česko-německá 
  bohoslužba

9. 6. 9:00 Zbiroh, farní mše 
 10:45 Radnice, farní mše 
14. 6. 15:00 Mariánské Lázně, Prelátův pramen, setkání 
  Tříkrálových koledníků
15. 6.  13:00 Karlovy Vary, Farní charita KV – oslava 25 let
16. 6. 9:00 Zbiroh, farní mše
 10:45  Radnice, farní mše 
21.6. 14:00 Újezd sv. Kříže, mše sv. v rámci setkání rodáků 
22. 6. 10:30 Újezd pod Přimdou, poutní mše k 25. výročí kaple 
  sv. Jana Křtitele
23. 6. 9:00  Zbiroh, farní mše
 10:45  Radnice, farní mše 
28.6. 17:00 Plzeň, kostel P. M. Nanebevzeté, mše sv. za + primáře 
  MUDr. Vladimíra Kozu

 
6/2019 ČERVEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Drengubáková, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 5. 2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 6. 2019


